
1 

D.R.S. n.   del 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità   della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato 

con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci” e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di 
bilancio”, riguardante il recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, concernente il regolamento di attuazione del titolo II 
della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali di cui all’art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 - Modifica del D.P.Reg. 
n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 
VISTO il Regolamento UE n. 717 del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 

e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, agli aiuti “de minimis” alle 
imprese attive nel settore della pesca e dell'acquacoltura e ss.mm.ii e dell’art. 39, co 2bis, 
della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2391 della Commissione del 4 ottobre 2023; 
VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura 

di cui alla Comunicazione della Commissione n. 2023/C 107/01, destinati a ovviare ai 
danni arrecati dalle calamità naturali e da altri eventi eccezionali; 

VISTO il D.M. n. 115 del 31 maggio 2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il 
Regolamento sulla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20 giugno 2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle 
identità marine e per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca 
mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 39 e ss.mm.ii“ Fondo di solidarietà regionale 
della pesca e dell’acquacoltura”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 377 del 26 novembre 2024 con la quale è stata 

giovanni.guarino
Font monospazio
26 

giovanni.guarino
Font monospazio
 05/02/2026



2 

apprezzata, per il riconoscimento di evento climatico avverso assimilabile a calamità 
naturale nel settore della pesca con riferimento ai cosiddetti “piccolo pelagici”, lo schema 
di Avviso pubblico per la concessione di contributi a valere sul Fondo di solidarietà 
regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 
2019, n. 9 e ss.mm.ii. “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi equipaggi a 
compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca dei c.d. 
“piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali” 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 1, “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 5 gennaio 2026, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2026-2028”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge 
regionale 5 gennaio 2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026/202/. Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Deliberazione n. 49 del 14 febbraio 2025 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato 
di conferire, ai sensi degli articoli 9 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 11 della L.R. 3 
dicembre 2003, n. 20, in combinato disposto con l’art. 39 del CCRL dell’Area della 
Dirigenza, all’arch. Giovanni Cucchiara l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO  il D.P.R. n. 732 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’arch. Giovanni 
Cucchiara; 

VISTO  il DDG n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto  
             al Servizio I Programmazione del Dipartimento della Pesca Mediterranea, al dott. Giuseppe  
             Spartà; 
 
VISTO il D.D.G. n. 536 del 23/12/2025 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle 

istanze ricevibili ed ammissibili (Allegato 1) e l’elenco provvisorio delle istanze non 
ricevibili (Allegato 2) sull’Avviso pubblico del 28/11/2025 del Dipartimento della Pesca 
Mediterranea approvato con D.D.G. n.461 del 28/11/2025, a valere sul Fondo di solidarietà 
regionale della pesca e dell’acquacoltura di cui all’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, 
n. 9 e ss.mm.ii. per la concessione di “Contributi alle imprese di pesca e ai relativi 
equipaggi a compensazione del mancato reddito subito dalle unità autorizzate alla pesca 
dei c.d. “piccoli pelagici” a seguito di eventi climatici assimilabili a calamità naturali”; 

VISTA la regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_52409527 del 16/01/2026 sc. 16/05/2026 
del beneficiario Bivona Francesco e C. snc; 

VERIFICATO che il codice IBAN corrisponde al beneficiario suindicato; 

CONSIDERATO che dal certificato identificativo univoco dell’Agenzia delle Entrate (Equitalia) 
del 15/01/2026, risulta che il beneficiario suindicato non è in regola con i pagamenti, si è 
attivato il pignoramento per € 6.321,22, al fine di liquidare tale somma all’Agenzia delle 
Entrate Riscossione; 

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare la somma di € 10.000,00 sul capitolo di spesa 348123 del 
bilancio della Regione Siciliana, a valere sulle risorse ex art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 
2019, n. 9 per l’esercizio finanziario 2025, così ripartita: € 3.678,78 all’impresa pesca 



3 

Bivona Francesco e C. snc ed € 6.321,22 all’Agenzia delle Entrate Riscossione – Agente 
della Riscossione per la provincia di Agrigento; 

 
DECRETA 

Art. 1 
È liquidata in favore dell’impresa Bivona Francesco e C. snc con sede a Sciacca via G. Meli n. 3 
codice fiscale 01645200849 codice IBAN IT98J03069983170100000000429 la somma di € 
3.678,78 sul capitolo di spesa 348123 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2025, codice SIOPE U.1.04.03.99.999, impegno n. 4/2025. 

Art. 2 
È liquidata in favore dell’Agenzia delle Entrate Riscossione – Agente della Riscossione per la 
provincia di Agrigento codice fiscale 13756881002 codice IBAN IT78C0760116600000000105924 
la somma di € 6.321,22 sul capitolo di spesa 348123 del bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2025, codice SIOPE U.1.04.03.99.999, impegno n. 4/2025. 
                                                                           Art. 3 
Ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà esigibile 
nell’esercizio finanziario 2025. 

 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, sarà pubblicato 
sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98, comma 
6, della L.R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l’art. 68 della L.R. n. 21/2014. 
 

Il Funzionario Direttivo 
Rosaria Cassarà                                                                                             

                                                                                
                                                                           

                                                                   Il Dirigente del Servizio 
                                                                  Giuseppe Spartà 

                                                            
 
                                                                 

 

Rosalia.Cannatella
Rettangolo


		2026-02-05T10:09:36+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2026-02-05T11:20:13+0100
	Giuseppe Sparta'




